
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 17 de janeiro de 2014  -  Nº 4537 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  001/2014

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO  ACADÊMICA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  25.588/2013,

RESOLVE:

Considerar autorizado ao servidor municipal LUIZ JOSÉ 
ALMEIDA, Auditor Fiscal de Transportes, lotado na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, a concessão de 5% 
(cinco por cento) de gratificação de especialização acadêmica, a 
partir de 30 de julho de 2013, em conformidade com o artigo 33, 
inciso I  da Lei nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2014.
 

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  004/2014

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDORA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº  33.622/2011,

RESOLVE:

Considerar autorizada a reassunção da servidora municipal 

VANESSA NESPOLI SCARAMUSSA, Professor PEB B V, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, a partir de 20 

de  dezembro  de 2013, após licença sem vencimento para tratar de 
interesses particulares concedida através da Portaria nº  111/2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de janeiro de 2014.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

A G E R S A

Portaria Nº 003/2014

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/11, resolve:

Art. 1º - Conceder ao servidor Antonio Carlos de Amorim, 
exercendo o cargo de Ouvidor da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, 30 (trinta) dias férias regulamentares a que tem 
direito, a partir de 17/01/14 a 15//02/14.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 17 de Janeiro de 2014.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de janeiro de  2014                                          DOM nº 4537 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Portaria Nº 004/2014

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6537/11, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Sra. Iracema Donateli 
Paulino exercendo o cargo de Consultora Interna da Agersa- 
Agencia de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 
Cachoeiro de Itapemirim- ES, para compor assinaturas nos 
cheques emitidos pela Agersa, juntamente com o Sr. Luiz Carlos 
de Oliveira Silva exercendo o cargo de Diretor Presidente da 
Agersa no período de 17/01/14 a 15/02/14 em consequência das 
férias do servidor Sr.Antonio Carlos de Amorim.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais.

Cachoeiro de Itapemirim- ES, 17 de Janeiro de 2014.

Luiz Carlos de Oliveira Silva
Diretor Presidente 

I PA C I

PORTARIA Nº. 5/2014

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE 
COM PROVENTOS PROPORCIONAIS A SERVIDOR.

A PRESIDENTE EXECUTIVA EM EXERCÍCIO DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através do Decreto nº 24.252, de 23/12/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por idade ao servidor 
municipal EVALDO SOUZA, ocupante do cargo de Motorista 
IV B 08 O, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, 

conforme cálculo constante às folhas 49 do processo de protocolo 
40917, de 29/11/2013, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso III, 
alínea “b”, da Constituição Federal de 1988 c/c Artigo 56, da Lei 
Municipal nº 6910/2013, a partir de 28 de dezembro de 2013.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 13 de janeiro de 2014.

Hereni da Silva
Presidente Executiva em exercício

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI
Ano do Processo 2014

Nº do Processo 41

Ano Contrato Originário 2014

Nº do Contrato Originário 03/2014

Objeto contratado Aquisição de Gasolina Comum e 
Óleo Automotor

Data assinatura 02/01/2014

Data de inicio da vigência 02/01/2014

Data Término 31/12/2014

Valor do Contrato R$ 6.000,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Auto Posto Bandeira Ltda

CNPJ Contratado 00.995.933/0001-66

Previsão de Prorrogação Sim

Respaldo Legal Artigo 24, II da Lei 8.666/1993

Hereni da Silva
Presidente Executiva em exercício 

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI
Ano Processo 2013

Nº Processo 44553

Ano Contrato Originário 2014

Nº do Contrato Originário 05/2014

Objeto contratado Aquisição de Pão Francês

Data assinatura 02/01/2014

Data de inicio da vigência 02/01/2014

Data Término 31/12/2014

Valor do Contrato R$ 3.000,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Pereira & Marques Ltda EPP

CNPJ Contratado 39.633.201/0001-61



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de janeiro de  2014                                            DOM nº 4537 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Previsão de Prorrogação Sim

Respaldo Legal Artigo 24, II da Lei 8.666/1993

Hereni da Silva
Presidente Executiva em exercício 

EXTRATO DE CONTRATO – IPACI
Ano do Processo 2013

Nº do Processo 44219

Ano Contrato Originário 2014

Nº do Contrato Originário 06/2014

Objeto contratado Fornecimento de Serviço de Diagramação

Data assinatura 02/01/2014

Data de inicio da vigência 02/01/2014

Data Término 31/12/2014

Valor do Contrato R$ 5.400,00

Contratante Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim

CNPJ Contratante 02.548.293/0001-71

Contratado Pedro Sartório Júnior - ME

CNPJ Contratado 05.817.988/0001-08

Previsão de Prorrogação Não

Respaldo Legal Artigo 24, II da Lei 8.666/1993

Hereni da Silva
Presidente Executiva em exercício 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA 
DE TRANSPORTES (DNIT),. CNPJ: N°04.892.707/0010-00 , 
torna publico que REQUEREU as secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a RENOVAÇÃO da Licença de Prévia - LP, 
N°143/2010, expirada em 06 de Novembro de 2013, por meio o 
protocolo N° 23172/2007, para atividade  21.03 – Restauração, 
reabilitação e/ou melhoramento  de estradas ou rodovias municipais 
e vicinais. Localizado na BR 482/ES, S/Nº, KM 10,0 ao KM 15,0 
-  União  – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0628

COMUNICADO

ASSOCIAÇÃO MONSENHOR JOÃO BATISTA PAVESI, 
CNPJ N° 02.899.161/0001-94, torna público que REQUEREU 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
de Operação - LO, por meio do protocolo n° 30567/2013, para 
atividade 17.06 – Gráficas e editoras. Localizada na Rua Agostinho 
Segundo Tirello – Nº 12, Fundos – Aeroporto – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.
NF: 0629

COMUNICADO

IMPERIAL GRANITOS E MÁRMORES LTDA - ME, CNPJ: 
12.220.918/0001-25, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Instalação 
– LI Nº 015/2014, com validade até 15 de Janeiro de 16, para 
atividade  03.03 –  Corte e acabamento/ aparelhamento de rochas 
ornamentais e/ou polimentos manual ou semi-automático, quando 
exclusivo. Localizada na Rodovia BR-482, S/N° – Morro Grande 
– Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 0630

COMUNICADO

M A TRANSPORTES LTDA-ME inscrita no CNPJ 
N°02.959.423/0001-69 torna público que REQUEREU a 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de 
Instalação – LI, Licença de Operação – LO, por meio do protocolo 
N°39687/2013 para as atividades 05.10 Reparação, retífica ou 
manutenção de  máquinas, aparelhos e equipamentos industriais 
e mecânicos diversos,  inclusive motores automotivos, com ou 
sem pintura por aspersão, incluindo  oficinas mecânicas; 24.02 - 
Posto de abastecimento de combustível (não revendedor) somente 
com tanque aéreo; 24.03 Lavagem de veículo com ou sem rampa 
ou fosso. Localizada na Avenida Francisco Mardegan, Nº123 – 
Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 0631

COMUNICADO

JONAS CASAGRANDE, CPF: N°871.551.687-34, torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e a 
Licença de Operação – LO, por meio do Protocolo N°38784/2013, 
para atividade 18.05- Terraplanagem (corte e/ou aterro), 
exclusivamente quando vinculada à atividade não sujeita ao 
licenciamento ambiental. Localizada na Rua Álvaro Ramos, nº 02 
– Recanto - Cachoeiro de Itapemirim- ES
NF: 0632

COMUNICADO

CLMS TOFANO MARMORES E GRANITOS LTDA - EPP, 
CPNJ N° 31.770.415/0001-78, torna público que REQUEREU 
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença 
Prévia – LP, Licença de Instalação – LI, Licença de Operação 
por meio do protocolo N°47609/2012 para atividade 03.03 – 
Corte e Acabamento/ Aparelhamento de rochas ornamentais e/
ou polimentos manual ou semi-automático, quando exclusivos. 
localizada na Avenida Lauro Lemos Junior, s/nº, São Joaquim, 
município de Cachoeiro de Itapemirim–ES.
NF: 0633



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 17 de janeiro de  2014                                         DOM nº 4537 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


